et in virtute ejus agit . . . sacerdos *ut instrumentum animatum* . . . ut minister. Et sic patet, quod potestas clavium ordinatur aliquo modo ad remissionem culpæ non sicut causans, sed sicut disponens ad eam; unde si ante absolutionem aliquis non fuisset perfecte dispositus ad gratiam suscipiendam, *in ipsa confessione et absolutione sacramentali gratiam consequeretur*, si obicem non poneret.” In what follows it is now proved that the priestly clavis cannot possibly relate only to the remission of penalty (“*ut quidam dicunt*”). In Art. 2 it is then shown that “*ex vi clavium non tota pœna remittitur, sed aliquid de pœna temporali, cujus reatus post absolutionem a pœna æterna remanere potuit, nec solum de pœna quam pœnitens habet in confitendo, quia sic confessio et sacramentalis absolutio non esset nisi in onus, quod non competit sacramentis novæ legis, sed etiam de illa pœna, quæ in purgatorio debetur, aliquid remittitur.*” With regard to the efficacy of the absolution a distinction also of this kind was drawn: God cancels the reatus culpæ, Christ the reatus pœnæ æternæ; both are effectually wrought by the minister sacramenti in the exercise of plenary divine power, and he has at the same time the right belonging to him to give abatement in his absolving of the reatus pœnæ temporalis. In Q. 19, Art. 3, Thomas shows that the *clavis ordinis* is given only to the priest, while the *clavis jurisdictionis* — quæ non *clavis cœli* est, sed quædam dispositio ad eam! — may be granted also to others. In Q. 19, Art. 5, it is explained that even the bad priest retains the keys; on the other hand, it is said in Art. 6 of the heretical and schismatic priests that in them “*manet clavium potestas quantum ad essentiam, sed usus impeditur ex defectu materiæ. Cum enim usus clavium in utente prælationem requirat respectu ejus in quem utitur, propria materia in quam exercetur usus clavium est homo subditus. Et quia per ordinationem ecclesiæ unus subditur alteri, ideo etiam per ecclesiæ prælatos potest subtrahi alicui ille, qui erat ei subjectus. Unde cum ecclesia hæreticos et schismaticos et alios hujusmodi privet subtrahendo subditos vel simpliciter vel quantum ad aliquid, quantum ad hoc quod privati sunt, non possunt usum clavium habere.*” In Q. 20, Art. 1, it is explained that only to the Pope, as he possesses the indistincta potestas super omnes, does there fall the application of the power of the keys with respect to all, while it is said of the others that “*non in quolibet uti (potestatem clavium) possunt, sed in eos tantum, qui eis in sortem venerunt, nisi in necessitatis articulo.*” But the priest cannot always absolve even his subditus; for aliqua peccata — if the power is not conferred upon him — fall to be dealt with by his superior (Art. 2). A priest can absolve even a bishop; for “*potestas clavium, quantum est de se, se extendit ad omnes*” (Art. 3). Questions 21-24 treat of excommunication, with which the power of jurisdiction has specially to do (Q. 21, Art. 4: “*Even an unjust excommunication habet effectum suum; in the case of a mortal sin it must be respected; sed si quis pro falso crimine in judicio probato excommunicatus est, tunc, si humiliter sustinet, humilitatis meritum recompensat excommunicationis damnum.*” Q. 22, Art. 1: “*Of the priests only bishops and majores prælati can excommunicate, qui habent jurisdictionem in foro judiciali, ad quod spectat causa, quæ obligat hominem in comparatione ad alios homines*”: but even those who are not priests can excommunicate [because it is not a question of gratia], if they have the *jurisdictio in foro contentioso*).